Управление образования администрации

городского округа город Кулебаки Нижегородской области

 П Р И К А З

18 января 2021 года                № 12

О проведении муниципального этапа

конкурса рисунков и сочинений «Моя будущая профессия»

 В целях привлечения образовательного сообщества к процессу выбора

профессии обучающимися образовательных учреждений, поиска новых форм

профориентационной работы, развития  творческих способностей,  их

любознательности и потребности в получении достоверных знаний о мире

профессий

п р и к а з ы в а ю:

 1. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного

образования «Кулебакскому Центру детского технического творчества»

(директор – Умилина Л.А.) провести муниципальный этап конкурса с 1 февраля

2021 года по 10 марта 2021  года.

 2. Утвердить прилагаемое положение о конкурсе рисунков и сочинений

«Моя будущая профессия».

 3. Награждение победителей по итогам муниципального этапа провести

на  муниципальной конференции школьников «Дорога в будущее».

 4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений:

 4.1. Довести информацию о конкурсе до обучающихся.

 4.2. Обеспечить необходимые условия для участия обучающихся в

конкурсе.

 5. Контроль за исполнением  приказа возложить на начальника  отдела

общего, дополнительного образования и воспитания Симонову М.В.

Начальник управления образования                                             А.Н. Шаблов

    УТВЕРЖДЕНО

 приказом  Управления образования

администрации  городского округа

город Кулебаки

Нижегородской области

 от 18 января 2021 года   № 12

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа  конкурса рисунков и сочинений

«Моя будущая профессия»

1. Общие положения

 Муниципальный этап  конкурса рисунков и сочинений направлен на

активизацию профессионального самоопределения обучающихся

образовательных учреждений  городского округа город Кулебаки.

2. Цели и задачи

- Привлечение внимания образовательного сообщества к процессу  выбора

профессии обучающимися образовательных учреждений.

- Поиск новых форм обновления содержания  профориентационной работы в

образовательных учреждениях.

- Развитие творческих способностей обучающихся,  их  любознательности и

потребности в получении достоверных знаний о мире профессий.

                                   3. Организаторы конкурса

Управление образования администрации городского округа город Кулебаки

Нижегородской области;

МБУ ДО «Кулебакский Центр детского технического творчества».

                                            4. Участники конкурса

В конкурсе рисунков принимают участие воспитанники дошкольных

образовательных учреждений от 5 до 6 лет и обучающиеся от 7 до 16 лет

образовательных учреждений   в 5-ти возрастных группах:

- 1 группа:  5 - 6 лет;

- 2 группа:  7 - 8 лет;

- 3 группа:  9 - 10 лет;

- 4 группа:  11 - 13 лет;

- 5 группа:  14 - 16 лет.

 В конкурсе сочинений и стихов принимают участие обучающиеся

образовательных учреждений в 3-х возрастных группах:

 - 1 группа:  9-10 лет;

 - 2 группа:  11-13 лет;

 - 3 группа:  14-16 лет.

                             5. Порядок проведения конкурса

Конкурс проводится с 01 февраля 2021 года по 10 марта 2021 года.

Творческие работы необходимо представить по адресу: г. Кулебаки, ул. 60 лет

ВЛКСМ, д. 14, МБУ ДО «КЦДТТ».

 Работы, присланные позднее установленного срока, или не

соответствующие требованиям положения, рассматриваться не будут.

 Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются и не

рецензируются.

Конкурсные работы должны содержать:

- заявку (Приложение 1);

- творческие работы: рисунки, сочинения, стихи (в печатном и

электронном варианте);

- согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего

(Приложение 2);

- согласие на некоммерческое использование конкурсных работ

 (Приложение 3).

6. Содержание конкурса

 Участниками конкурса представляются работы по теме "Моя будущая

профессия" в следующих номинациях:  «Рисунки», «Сочинения» и «Стихи».

6.1 Номинация «Рисунки»

 Рисунки  должны четко отражать действия человека в профессии. Работы

могут быть выполнены на различной бумаге (картоне) формата А4 в любом

жанре и технике (тушь, гуашь, акварель, пастель, компьютерная графика,

смешанные техники и т.д.)

На обратной стороне работы необходимо указать следующие сведения:

- название работы;

- фамилия, имя автора, возраст, класс;

- образовательное учреждение;

- Ф.И.О. руководителя.

6.2 Номинация «Сочинения»

 Автор должен рассказать о профессии своей мечты, раскрыть ее позитивные

стороны и обосновать свой выбор профессии. Работа представляется в

электронном и печатном варианте, на русском языке в прозе. Формат Word,

шрифт - Times new Roman 14, междустрочный интервал - 1,5 пт., ориентация –

книжная.

 Каждая работа должна содержать титульный лист, включающий следующие

сведения: полное наименование образовательного учреждения, название

номинации, тема работы,  фамилия и имя автора, класс, Ф.И.О. руководителя.

 Работы, скачанные из интернета, не принимают участие в конкурсе.

6.3 Номинация «Стихи» (собственного сочинения)

 К участию принимаются произведения собственного сочинения,

соответствующие заявленной теме, оформленные в печатном виде. Объем работы:

не более 2-х печатных страниц формата А4.

 Ответственность за авторство творческих работ несет общеобразовательная

организация, представившая данную работу к участию в конкурсе.

7. Критерии оценки

 7.1  Номинация "Рисунки":

 - соответствие содержания работы теме конкурса;

 - художественное мастерство (техника    и     качество   исполнения   работы

соответствие творческого уровня возрасту автора);

 - оригинальность замысла;

 - соответствие требованиям к оформлению конкурсных работ.

7.2  Номинация "Сочинения":

 - соответствие работы теме конкурса;

 - полнота раскрытия темы;

 - последовательность и оригинальность изложения;

 - художественный вкус и выразительность;

 - грамотность и уровень речевой подготовки;

 - самостоятельность суждений, отражение личного отношения к теме.

7.3 Номинация «Стихи»:

 - соответствие тематике конкурса;

 - смысловая и композиционная целостность стихотворения;

 - стилистическая и языковая грамотность;

- художественность (мысль, чувство, переживания, выраженные через

художественный образ).

8. Подведение итогов конкурса и награждение

Победители муниципального этапа конкурса рисунков и сочинений «Моя

будущая профессия» определяются в каждой номинации и возрастной группе и

награждаются дипломами.

Работы победителей и призеров муниципального этапа направляются на

областной этап конкурса исследовательских, проектных и творческих работ

«Моя профессиональная карьера», который проводит ГПОУ «Нижегородский

индустриальный колледж».

Приложение 1

к положению о муниципальном этапе

конкурса рисунков и сочинений

«Моя будущая профессия»

Заявка

на участие в муниципальном этапе  конкурса рисунков  и сочинений

«Моя будущая профессия»

№

п/п

Номинация,

название

работы

Образовательное

учреждение (детский

сад; школа);

класс

Ф.И. О. автора,

дата рождения,

контактный

телефон

Ф.И.О. руководителя

(полностью),

контактный телефон

За справками обращаться  к методисту  Семеновой  Л.И., тел.

8 (83176) 5-07-54.

Приложение 2

к положению о муниципальном этапе

конкурса рисунков и сочинений

«Моя будущая профессия»

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я,________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.)

проживающий (ая) по

адресу________________________________________ место регистрации

_________________________________________________

наименование документа, удостоверяющего личность: _____________, серия

________ номер______________ выдан _______________________________

дата выдачи _____________, выражаю свое согласие на обработку

персональных данных _____________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего), чьим

законным представителем я являюсь, а также моих следующих персональных

данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес

регистрации,  паспортные  данные  (далее  -  персональные  данные)  ГБПОУ

"Нижегородский индустриальный колледж»"(далее – Колледж), для

 оформления всех необходимых документов, требующихся в процессе

проведения областного конкурса исследовательских, проектных и творческих

работ "Моя профессиональная карьера",  а также последующих

 мероприятий, сопряженных с Конкурсом  с учетом

действующего законодательства.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования

предоставленных моих и персональных данных личности, официальным

представителем которой я являюсь, согласие отозвать, предоставив в адрес

Центра письменное заявление.

________________ ___________________________

/__________________________/

дата

подпись законного представителя

несовершеннолетнего

фамилия, имя,

отчество

Приложение 3

к положению о муниципальном этапе

конкурса рисунков и сочинений

«Моя будущая профессия»

Согласие на некоммерческое использование конкурсных работ

Я, (ФИО)__________________________________________________________

согласен (согласна) на некоммерческое использование работы моего сына

(дочери) ФИО______________________________________________________,

участника областного конкурса исследовательских, проектных и творческих

работ  «Моя профессиональная карьера».

___________________ дата

_________________________________________

/_____________________________/

подпись законного представителя

несовершеннолетнего

фамилия, имя, отчество